2. Quia ipse est vita infinita, immensa, æterna, tum formaliter, tum objectivè. Formaliter quidem; quia vita suprema formalis in ipsius visione, amore & fruitione consistit. Ipse autem est sua visio, suus amor, sua fructus; ac proinde est sua vita formalis. Objectivè verò est sua vita; quia est sua vitalis essentia,

tia, in cuius visione, amore, & gustu vita formalis æterna & beata consistit. Vita ejus infinita est, sicut visio ejus & amor, & gaudium de essentia sua, quæ est bonum infinitum, in quo infinita bona continentur. Itaque sicut totam sapientiam suam, totum amorem, totum gaudium suum à seipso habet tam ex parte objecti, quam ex parte ipsius, ut sic dicam, actus vitalis; ita totam vitam suam ex utroque capite, & secundum utramque considerationem à seipso habet.

3. Dicitur *Vita* omnium rerum, etiam possibilium, secundum esse objectivum & intelligibile. Omnia enim in illo vivunt per suas ideas, & conceptus æternos, quibus illa concipit, & intelligit; per illos enim conceptus existunt omnia in mente divina objectivè, & hinc non minùs, ac si foris existerent. Atque hoc modo accipiunt quoddam esse vitale, & æternum, quod nihil est aliud, quam à mente divina intelligi. Ratione hujus conceptus vitalis, omnia dicuntur vivere in Deo, sicut opus in mente artificis.

Quartò peculiariter dicitur *Vita nostra*.

1. Quia cùm mortui essemus peccatis, & addicti morti æternæ, quæ mors secunda dicitur, ipse ab utraque nos per Filii mortem liberavit; & vitam gratiæ, per quam possemus pervenire ad vitam æternam, nobis infudit.

2. Quia non semel tantum vel bis mortuos peccatis vivificat, sed centies & millies; imò paratus est omnes omnino peccatores, quotiescumque se per peccatum occiderint, & vitam divinam in se extinxerint, iterum vivi-

vivificare , si ad ipsum per veram pœnitentiam confugerint . Imò innumeris modis eos ad vitam banc vocat , allicit , invitat , capellit .

3. Dicitur *Vita nostra* , tum quia est causa omnium donorum gratiæ , & gloriæ , quibus vitam æternam , divinam , sublimissimam , & beatissimam vivemus ; tum quia ipse est objectum vitæ æternæ , cùm in ipsius visione & fru-
tione vita æterna consistat .

P R E C A T I O .

Ad Deum , int est Vita nostra .

Ex lib. 9. de Perfect. cap. 5.

Quid agimus , mortales habitantes in umbra mortis , & profugi à facie ejus in quo omnia vivunt ? Eja , sinamus mortuos sepelire mortuos , & curramus ad Deum forse , vivum , qui est Vita Sanctorum omnium , Aspiranobis & mitte spiritum vita , & Vita vitalis , & Vita vivificans , & Vita multiplex ; & scimus quia mortui , per te rursum vivent .

Verè tu es amor omnipotens , benevolentissima virtus , lumen æternum , incommutabilis ratio , æterna dulcedo , creans mentem ad te participandum , vivificans ad sentiendum , afficiens ad appetendum , dilatans ad capiendum , justificans ad promerendum , accendens ad zelum , secundans ad fructum , dirigens ad æquitatem , formans ad benevolentiam , moderans ad sapientiam , roborans ad virtutem , visitans ad consolationem , illuminans ad cognitionem .

tionem, perpetuans ad immortalitatem, im-
plens ad felicitatem, circumdans ad securita-
tem. Sic nos coronas in misericordia & mis-
erationibus, sic undique beneficiis tuis imples &
cingis, ut nobis benignitatem & amorem tuum
declares, & ad vicissim amandum excites, *de-
nec vivamus aeternum.*

CONSIDERATIO II.

De Deo Protectore.

Protector dicitur 1. Generatim; quia om-
nem naturam creatam conservat in sua
specie, integritate, & bono statu naturæ con-
sentaneo; & quantum cujusque conditio fert,
tuetur eam à noxiis.

2. Speciatim dicitur *Protector* respectu ho-
minum, qui infinitis periculis, & incommodis
sunt subjecti.

1. *Quia* ab innumeris peccatis nos tuetur, in
quæ quilibet nostrum incideret, nisi ejus beni-
gna protectio nos muniret: nullum enim est
peccati genus, in quod, in tanta naturæ imbe-
cillitate, & ad malum pronitate, non fuisset
Diaboli astu & potentia facile impulsu, & non
quotidie adhuc impelleremur, nisi ipse nos sua
benignitate miris modis protegeret. Unde ne-
mo potest in seipso gloriari, quasi sua indu-
stria ipse omnia illa evitaverit: sed debet se
coram Deo humiliare, & agnoscere suam im-
becillitatem Deique benignitatem: nec minus
gracias agere de malis quæ non fecit, quam de
bonis quæ fecit.

2. *Quia*

66 CONSIDERATIONES

2. **Quia** sicut protexit nos ab innumeris peccatis, in quæ aliqui fuissimus lapsuri; ita quoque protexit ab innumeris periculis damnationis æternæ, quam millies jam incurrissemus, nisi sua clementia nos protexisset. **Qui-**cumque enim est in statu peccati mortiferi, reus est ignis æterni, ad quem statim à Dæmonibus abriperetur, si Deus id ipsis permitteret. **Unde** eo ipso quo nos protegit à peccato, ex consequenti, & mediatè etiam protegit à damnatione æterna.

3. **Quia** non solum hac ratione nos protegit à damnatione, sed etiam immediatè, & directè. Nempe quotiescumque re ipsa sumus in statu peccati mortiferi; tunc enim stamus ad portas inferi, & nihil ad damnationem æternam superest, quam ut Deus justissimam iram suam erumpere gestientem, non cohipeat; vel Diabolum nos abripere ardenter; non coërceat; vel causas alias creatas mortem nobis il-laturas, non avertat. Verum ipse infinita clementia sua, & iram suam cohibet, vim Diabolicam comprimit, & causas alias, unde mors aliqui nobis obveniret, sæpenumero avertit: hoc modo nos à damnatione protegens, & servans ad pœnitentiam, ac salutem.

4. Non solum à peccatis, & damnatione æterna, sed etiam ab aliis innumeris calamitatibus, afflictionibus, temptationibus, incommodis nos protegit, in quæ sine ipsis benigna custodia eramus prolapsuri: & per quæ in varia peccata, ac demum in æternum exitium, eramus devolvendi. Ipse enim certissime nō vit, quid ex singulis hujusmodi casibus nobis efficit.

esset obventurum: quid animæ nostræ exitium,
quid salutem esset allaturum. Unde ea quæ
prævidet futura aliquando exitio, sæpiissime
sua benignitate avertit. Itaque de his omnibus
quotidie illi gratiæ agendæ.

5. *Quia justos peculiari cura protegit tamquam filios, & heredes regni; sed maximè eos, qui se ejus obsequio & gloriæ consecrarunt.* Circa hos protectio est valdè singularis. Sunt enim veluti gemmæ pretiosæ & margaritæ in thesauris Domini. Unde Dominus eos tamquam gemmas afferat, & custodit ut pupillam oculi, qua nihil homini carius; & protegit sub umbra alarum suarum, sicut gallina pullos suos.

6. *Quia etiam est Protector Beatorum, quatenus eos protegit ab omni lapsu, ab omni peccato, ab omni errore, ab omni tristitia, à morte & omni incommodo corporis & animæ.* Hoc autem facit, quatenus custodit & continuat in illis lumen gloriæ. Hoc enim si per cessationem divini influxus aliquando extingueretur, mox desinerent esse beati, & rediret pristina infirmitas, & possent relabi in omnes nostras miseras, ac etiam in æternam damnationem.

P R E C A T I O.

Ad Deum Protectorem.

Ex Disput.de Prædest.sect.7.

Protector fidelissima, quid dicam de te? Mille hominum, mille Daemonum insidios expositus eram; ne irretirer, protexisti me. Innumeris incommodis, calamitatibus, armis obruendus eram; ne impoterer, protexisti me. In sceleris enormia, in flagitia infinita lapsum eram; ne caderem, protexisti me. Hec! quoties peccavi, & malum coram te feci! Ne peccatis peccata cumularem, protexisti me. Jamjam hostium tuorum praefuturus eram, & pabulum ignis aeterni; sed ne fierem, protexisti me. Quid superest? Perge, mi Domine, custodire me ut pupillam oculi, & sub alarum tuarum umbra protegere.

Nihil sanè ex parte tua nobis deest; nihil est cur firmissimam & certissimam spem in tuo auxilio collocare non debeamus: tota dubitatio; & eventus ambiguitas est ex parte nostra. Longè felicior est conditio nostra, quam si (ut inimici gratiæ tuæ volebant) naturæ viribus omnia præstare possemus, & hisce solis reliqui essemus. Nunc enim non solum nostra industria, sed etiam tua singularis providentia in salutem nostram excubat. Hæc torpentes excitat, jacentes erigit, labantes retinet, languentes corroborat, proficientes animat, & mille modis ad salutem dirigit ac impellit. Denique

que tantum præbet vel offert auxilii , ut omnia
sint faciliora & magis expedita per gratiam ,
quam illi hæretici ea volebant esse per naturā .

*Dominus spes mea; quem timebo? Dominus
Protector vite mea; à quo trepidabo? Pergam
habitare in adjutorio Altissimi , & in pro-
tectione Dei cœli commorari. Amen.*

CONSIDERATIO III.

De Deo Adjutore.

Adjutor dicitur ; i. Generatim respectu
omnium : quia omnis potentia aliquo
modo operativa , & omnis vis cœata , ita ab
illo assidue dependet , ut nulla possit operari ,
aut in aliquem actum exire absque illius con-
cursu , cooperatione , & adjutorio : quod
adjutorium ipsi facile est omnibus præbere ;
cum ipse rebus omnibus intimè sit præsens , &
actu semper naturam , esse , & vires influat in
tis omnes .

Secundò , peculiariter dicitur *Adjutor no-
ster* , idque speciatim .

1. Quia sine ejus singulati adjutorio nemo
potest à statu peccati & damnationis resurgere ,
& ad statum filiorum Dei assurgere .

2. Nemo potest hostium suorum insidias
evadere , & eorum tentationes superare .

3. Nemo bonum , quod ad vitam æternam
fit utile , operari .

4. Nemo in bono usque ad finem perseve-
rare . In his omnibus ejus singulare adjutorio
opus est .

Tertiò ,

52 CONSIDERATIONES

Tertiò, etiam Beatis adjutor est; quia in statu beatitudinis nemo potest ipsum videre, & beatifico amore ipsum amare, nemo ipsius immensam dulcedinem gustare, hoc est, ipso frui, sine peculiari adjutorio, quod per lumen gloriarum, & charitatis donum praestatur.

P R E C A T I O .

Ad Deum Adjutorem:

Ex lib. s. de Perfect. cap. 4.

Deu*s*, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina. Quid enim possum sine te? Verè nihil boni possum cogitare ex me tamquam ex me, nedum dicere, & nedum facere; & quomodo potero perseverare sine te, inter mille pericula hostium insidiantium anima mea? Nihil possum, nihil omnino sine te, Domine: tu solus potes omnia, & ego potero omnia; sed in te, & per te solum, qui me adjervas & confortas.

Insere animo meo profundissimam reverentiam & humilitatem in consideratione tantæ potentiaz tuæ: tu enim de me, & de omni creatura tua potes disponere & statuere pro arbitrio tuo; nec quisquam tibi potest dicere, Cur sic facis? Tua enim sunt omnia, & opera manuum tuarum. Semper te mihi præsentem cogitem, & extenta manu omnipotentiaz tuæ, æternæ damnationis fulmen minitantem, si sanctissimas Leges tuas violavero. Adde etiam fiduciam & securitatem cordi meo in te, ut neminem

nem timeam præter te , nec ulla creatura me à charitate tua abstrahere valeat . Quid enim sunt cætera omnia coram te , aut quid mihi absque tuo nutu possunt nocere ? Quod si ab aliquo me affligi permiseris , hoc ipsum mihi ad salutem vertas , & ad æternam vitam cooperari facias . Amen .

CONSIDERATIO IV.

De Deo Susceptore.

Susceptor dicitur ; 1. Quia cùm totum genus humanum excidisset à salute , & incurritisset reatum damnationis æternæ , ipse solus misertus illius , benignissime suscepit illud redimendum & restaurandum , ut salutem consequi posset ; juxta illud Luc. 2. *Suscepit Israel puerum suum , recordatus misericordie sua.*

2. Quia etiam inimicos suos , à quibus gravissimis injuriis affectus est , si ad ipsum redire velint , libentissime suscipit , omnes injurias condonans , eos in pristinum gradum restituens , & iterum in filios adoptans , jure cælestis hereditatis , quo exciderant , redintegrato . Sicut pater filium prodigum post tot libidines , & omnem substantiam cum meretricibus absumperam lœtissime suscipit , & in pristinum statum restituit .

3. Quia omnes in quacumque afflictione ad ipsum configentes , benignè excipit , consolationem infundendo , & opportuno tempore opem ferendo . Nullus enim speravit in Domino , & confusus est . Et ipse metet ait :

V-

Venite ad me, omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.

4. *Quia omnes qui se ejus obsequio addixerint, peculiari cura suscipit protegendos, illuminandos, & formandos in filios Dei & ad omnem perfectionem, qua Deo quam similimi intellectu, affectu, & moribus externis efficiantur, sintque quam maximè idonei cœlesti hereditati capessendæ.*

5. *Quia justos ex hac vita migrantes suscipit in suum regnum, & ad gloriæ suæ, omniumque bonorum suorum beatissimam communionem. Psalm. 118. Suscipe me secundum eloquium tuum, & vivam, & non confundas me ab expectatione mea.*

N O T A.

Post obitum Authoris comperimus in manuscriptis ejusdem ea, quæ spectant actum perfecta Contritionis, quæ à Principib⁹ viris, feminisque cum fructu usurpata. Illa hic opportune insero, usque sub juncto à me collectas aliquot jaculatorias precatiunculas, Via Purgativa subservientes: quales etiam duabus aliis Viis, in commodum pii Lectoris, subjiciam.

FUN-

FUNDAMENTUM

CONTRITIONIS EST

Amor Dei super omnia.

P R I M O.

*Deus amandus ob eminentiam
sua natura.*

Eus nobis amandus supra omnia creata & creabilia. Primo propter infinitam naturæ suæ eminentiam supra omnia, quæ dignus est amore & æstimatione supra omnia, absque consideratione beneficiorum ejus. Tanta enim ipsius est majestas, & tam infinitè supra omnes perfectiones & excellentias creatas elevata, ut omnia in ipsius conspectu & comparatione sint instar nihili. Unde ex eo quod ipsius sum creatura, debeo ipsius honorem & voluntatem anteferre & præponere lucro totius mundi: & potius subre omnia incommoda & tormenta, quam facere aliquid, etiam minimum, quod sit contra ejus voluntatem: & mecum statuere, infinites melius esse ipsius voluntatem impleri, quam omnes homines salvari; imò quam totum bonum Angelorum & hominum conservari. Itaque debeo ipsius voluntatem infinites pluris æstimare, quam omnes com-

commodum meum & totius naturæ creatæ , quatenus est bonum naturæ creatæ : idque absque utilia beneficiorum consideratione. Hæc enim obligatio nascitur ex eo , quod ipsius sum creature .

Secundo, Deus amandus ob infinita sua beneficia.

Secundò , Deus nobis amandus est ob plura sua beneficia , quorum singula infinitæ sunt æstimationis : propter quæ deberemus illi infinitum amorem , infinitam gratiarum actionem , infinitum obsequium , si præstare possemus: quia ex se digna sunt infinita recognitione & compensatione . Hæc beneficia considerantes , & Deum , ut fontem benignissimum illorum , excitamur ad illum amandum & ætimandum supra omnia , & ad omne obsequium ei prætandum ; ad illum honorandum , & procurandum e jus gloriam , & ad gratias agendas . Sicuti Aulicus considerans beneficia quæ à suo Principe accepit , & illum ut auctorem & largitorem horum beneficiorum perpendens , excitatatur ad illius amorem & obsequium , & ad illum ubique laudandum , & jufque honorem promovendum & defendendum .

Contrario nascitur ex supradicta duplice consideratione.

Quemadmodùm ex duplice antè dicta consideratione possimus Deum amare supra omnia : ita quoque ex eadem possimus excitare

tare contritionem , qua de commisso à nobis peccato doleamus supra omnia . Primo , dolendo de peccato , quatenus est quidam contemptus , vel injuria , vel inobedientia , vel ingratitudo infinitæ majestatis , quam infinitè supra omnia æstimare debemus , absque ulla beneficiorum consideratione . Vel , ut est consideratio vel contemptus divini præcepti , divinæque voluntatis , quam supra omnia commoda & incommoda nostra infinitè æstimare , & rebus omnibus infinitè debemus præferre . Secundo , dolendo de peccato , quatenus est contemptus infiniti benefactoris , quem propter sua beneficia infinitè æstimare , & honorare , & diligere debemus , & infinitam gratitudinem rependere .

P R A X I S C O N T R I T I O N I S.

Peccati indignitas.

O Domine , Deus meus ! O summum , æternum , & immensum bonum meum , infinitè supra omnia bona elevatum ! Doleo ex tota mente , ex toto corde , ex tota anima ; ex totis viribus meis ; quod sanctissimam voluntatem tuam , quod æquissima præcepta tua , quæ infinitè æstimare , & omnibus bonis creatis , omnibus voluptatibus & honoribus infinitè anteponere debebam , toties violaverim , toties parvipenderim & contempserim ; & consequenter , quod tuam infinitam majestatem , illa severissime præcipientem , infinito amore , honore , & obsequio dignissimam , quam infinitè suscipe- se , æstimare & revereri debebam , toties offendim ,

[E] derim ,

detim , toties contemptum & injuria affec-
tim: quod contemptum tuam omnipotentiam
tuam sapientiam, & præsentiam ; contemptum
tuam misericordiam & justitiam , omnia tua
beneficia & promisse, omnes tuas minas & sup-
plicia, tuam amicitiam & benignitatem ; tuam
Passionem & mortem .

Dolor .

Onus hanc causam doleo fane ex intimis ani-
mæ medullis , ex teco corde , ex teta vir-
tute mea. Utinam infinitum dolorem, & infini-
tam detestationem concipere possem ; sicut ipsa
peccata infinito dolore & detestatione digna-
sunt, cum malum sint infinitum !

Propositorum emendationis.

Firmiter propono, per gratiam tuam , pecca-
ta illa confiteri, & me emendare, & poeniten-
tiam pro illis in iunctam implere. Firmiter quo-
que statuo , per e jusdem gratiae auxilium ,
severissima precepta tua semper præ oculis ha-
bete , & infinitè supra omnia bona c reata æsti-
mate : ita ut nullus malum mori , quam unum
ex illis violare .

Deprecatio veniam , & iteratus dolor.

Taque misere mei Deus , miserere mei &
ignosce mihi . Miserere mei secundum ma-
gnam misericordiam tuam , & secundum mul-
titudinem miserationum tuarum , dele iniqui-
tatem

VIAE PURGATIVÆ.

tatem meam. Miserere mei secundum misericordiam tuam naturalem, & secundum misericordiam tuam liberalem. O Domine, Deus meus, doleo, quod te, summum benefactorem meum, fontem omnium bonorum meorum, qui me ex nihilo condidisti, qui me ad imaginem, & similitudinem tuam formasti; qui me ad communionem gloriae tuæ, omniumque bonorum & gaudiorum fecisti; qui me perditum ab æterna morte eripiisti, & rursus ad æternam vitam destinasti; qui mea causa homo factus es, & miseras nostras subiisti; qui in carne mortalitati tot labores & dolores, tot acerbitates & indignitates, tot probra & consumelias, tot tormenta & vulnera, denique crucem & mortem pro me sustinuisti; quæ propter infinitablenessia infinitè aestimare, amare, honorare, cogere, & omni gratitudine prosequi debebant: doleo, inquam, quod Te toties offendierim & contempserim, tua præcepta sanctissima negligenter & negligendo; que tametrueris & quaesideris, omnibus rebus eratatis anteponere debebam; quod toties pro infinitis beneficiis infinitam ingratiitudinem, & injuriam rependerim. Ob hanc causam doleo ex animo, doleo in omnibus sensibus, & opto mihi dolorem & detestacionem millies etiorem, etiamque à Te millies & millies, humillimè & ex mero amore Tui, à Te flagito. Miserere mei, Deus meus, miserere mei, & ignosce mihi, qui tu Deus meus es, quia tu sumnum bonum meum es. Miserere mei, creaturas tuæ, vili, objecta & indigne. Miserere, miserere, miserere.

SUBIUNGUNTUR
JACULATORIAE PRÆCATIUNCULE.
FUNDATÆ
IN VIA PURGATIVA.

Ad excitandam Fidem.

Omine, quis es tu , & quis sum ego? Tu es, Qui es; ego sum, Qui non sum. In Vita Sanctæ Catharinæ Senensis.

*Cognoscam te cognitor meus,
cognoscam te, sicut à te cognitus sum. S. Aug.
lib. 10. Confess. cap. 1.*

Domine, adauge nobis Fidem. Luc. 17.

*Hac est vita eterna, ut cognoscant te so-
lusi Deum verum, & quem misisti Jesum
Christum. Joan. 17.*

*Credo, Domine, adjuva incredulitatem
meam. Marci 9.*

Ad excitandum Timorem.

Confuge timore tuo carnes meas; à judi-
ciis enim tuis timui. Psalm. 118.

*Non intras in judicium cum servo tuo; qui
non justificabitur in conspectu tuo omnis vi-
vens. Psalm. 142.*

Quis mihi hoc scribunt, ut in inferno pro-

Tegas me, & abscondas me, donec perveniat
seus furor tuus, & constitutas mihi tempus,
in quo recorderis me? Job. 14.

Manum tuam longè fac à me, & formida-
tua non me terreat: Job. 15.

Contra folium, quod vento rapitur, ostendit
potentiam tuam; & stipulam siccum per-
sequeris. Ibidem.

Ad excitandam Spem.

ETiam si occideris me, in te sperabo, Do-
mine. Job. 13.

In te speraverunt Patres nostri; sperave-
runt, & non sunt confusi. Psalm. 21.

Domine Deus mens, in te speravi: sal-
vum me fecerunt omnibus persecutis me,
& libera me. Psalm. 7.

Spes mea. Tu, in die afflictionis. Jerem.
17.

In te, Domine, speravi: non confundar in
atrum. Psalm. 30.

In Deo salutare meum, & gloria mea:
Deus auxilii mei, & spes mea in Deo est.
Psalm. 61.

Ad excitandam Contritionem.

Pater, peccavi in eglum & coram te;
jam non sum dignus vocari filius tuus.
Luc. 15.

Deus, propitius esto mihi peccatori. Lu-
ce 18.

Secundum misericordiam tuam memen-

zomos, Tu, propon bonitatem tuam, Domine. Psalmus 24.

Peccavi Domine, peccavi, Et iniquitatem meam agnosco. In Octauio Manassis.

Ne damnes me in inferno terra loca; quia tu es Deus, Deus, inquam, paenitentium. Ibid.

Multiplicata sunt iniquitates mea Domine, multiplicata sunt iniquitates mea: Et non sum dignus inveniri. Et aspicere cibum prae multitudine iniquitatum mearum. Ibid.

LIBELLUS SECUNDUS

De Quinquaginta

NOMINIBUS DEI.

CONSIDERATIONES

VIAE ILLUMINATIVÆ;

PRO

PROGREDIENTIBUS.

DE

Generali Virtutum augmento , deque
primis augmenti principiis .

Documentum.

Ergamus insistere accurata su-
tagne doctrina Concilii Tra-
dentini , quod ita de accepta
justificationis incremento do-
cere pergit . Sess. 6. c. 1. Sicer
go , ait , justificari , & amici
Dei , ac domestici facti , euntes de viae in vi-
tatem , renovantur , ut Apostolus , inquit , de die in
diem . Et infra : In ipsa justitia per Christi gra-
tiam accepta , cooperante fide , bonis operibus
crescent , atque magis justificantur , sicut scripsit
est : Qui justus est justificetur adhuc . Apoc . ad .
E 4 Quid

Quid igitur i Scrutande sunt radices justificationis semel accepta , unde eadem justificatio adolescere potest , ac debet . Porrò radices illa sunt varia justificationis ipsius causa , de quibus sic Tridentinum Sess. 6. cap. 7. Justificationis causæ sunt ; finalis quidem , gloria Dei , & Christi , ac vita æterna ; efficiens verò , misericors Deus , qui gratuitò abluit , & sanctificat , signans & ungens Spiritu promissionis sancto , qui est pignus hereditatis nostræ . Itaque hinc rei opportuna erit Consideratio de Deo , ut est ultimus finis omnium . Item de Deo Sanctificatore .

Pergit assignare causas alias Tridentinum eodem loco : Meritoria autem , inquit , dilectissimus Unigenitus suus Dominus noster Jesus Christus , qui cum essemus inimici , propter nimiam charitatem , qua dilexit nos , sua sanctissima Passione , in ligno crucis nobis justificationem meruit , & pro nobis Deo Patri satisfecit . Instrumentalis item , Sacramentum Baptismi . Idem censendum de aliis Sacramentis .

Demum unica formalis causa est justitia Dei ; non qua ipse justus est , sed qua nos justos facit ; qua videlicet ab eo donati , renovamur spiritu mentis nostræ : & non modò reputamur , sed verè justi nominamur , & sumus , justitiati in nobis recipientes unusquisque suam , secundum mensuram quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult , & secundum propriam cuiuscum dispositionem , & cooperationem .

Hicce dictis causis expendendis subserviet Consideratio de Deo Redemptore . Item de Justitia Dei .

CON-

CONSIDERATIO I.

De Deo, ut est ultimus finis omnium.

ID quod est primum rerum principium, ne-cessariò etiam est finis omnium. Nam pri-mum principium, in efficiendo & producendo extra se, non potest ultimò intendere aetorius bonum, quam suum. 1. Ratio est; quia cæ-te-ra omnia sunt infinito intervallo infra ipsum posita. Unde illorum bonum non est tanti momenti, ut possit in illo ultimò conquiescere: immò est instar nihili coram illo; cum res om-nes sint instar nihili ad ipsum collatae. Debet er-go intendere ultimò bonum suum, nempe suam gloriā; quia nullum potest concipi bonum majoris momenti, quod possit ab eo intendi vel appeti. Nam omnis gloria Dei, quatenus est bonum Dei, infinitè pluris aestimanda est, quam omne bonum creaturæ, quatenus est bonum creaturæ.

Porrò duplex est finis; nempe *finis-qui*, & *finis-cui*. *Finis-qui* dicitur bonum illud quod appetitur, & ad quod obtainendum, labora-tur. *Finis-cui* est persona, cui illud bonum ap-petitur.

Deus itaque est ultimus *finis-cui*, respectu re-rum omnium; quia est cuius gratia, & ad cu-jus gloriam condita sunt omnia. Ipse propter gloriam suam vult & operatur omnia, & per-mittit omnia, quæ permittuntur. Unde Pro-verb. 16. *Omnia propter semetipsum operatur est Dominus; simpliciter quoque ad diem malum*

E s Qui

Qui enim semetipsum impium fecit, eum Dominus suppliciis æternis ad laudem justitiae suæ destinat.

2. Peculiariter modo est ~~aliam~~ *ultimus finis*-*qui*, & *ultimus finis-cui*, respectu naturæ rationalis. Est *ultimus finis*-*qui* istius naturæ; quia hæc sola est illius capax, & sola est condita ut illo fruatur, tamquam summo bono suo; cùm nihil sit præstantius, quod sibi possit appetere. Unde debet illum desiderare, & omnibus modis quædere, tamquam summum bonum suum; idque in suum commodum, ut illo fruatur; & dulcedine ejus delectetur.

Et etiam *ultimus finis-cui*, respectu ejusdem naturæ; quia omnes Beati omnem suam beatitudinem, omniaque sua bona debent referre, & re ipsa semper referunt ad ipsius gloriam: ita ut suam beatitudinem, suam gloriam, & omnia bona pluris astiment, & magis ament ut sunt bona Dei, quibus Deus glorificatur, laudatur, benedicitur; quam ut sunt bona ipsorum propria, quibus ipsi perficiantur, beantur & glorificantur. Unde beati duplenter gaudent de gloria, & bonis suis. 1. Quatenus considerant illa, ut bonum proprium. adferens illis summam excellenciam, summum gaudium, & summam suavitatem, quam nulla alia perfectio intrinseca adferre potest.

2. Quatenus considerant illa, ut bonum Dei, ad æternam ejus gloriam, & laudem pertinens. Ex hoc gaudium est præcipuum quod habent de sua Beatitudine & donis gloriæ. Illa enī beatitudo non solum est ipsorum summa per-

perfectio, & excellentia; & gloria objectiva; sed etiam est gloria Dei formalis. Noste enim, amare & frui Deo, est formalis gloria ipsius extrinseca, qua nulla potest cogitari major: & est intrinseca Sanctorum gloria, & beatitudo. Hinc sit ut longè pluris faciant suam beatitudinem iutrinsecam, ut est bonum & gloria Dei, quam ut est bonum proprium.

Denique dicitur Deus *ultimus finis* creaturaræ rationalis; quia omnes Angeli, & homines Beati in omnem æternitatem ita in illius visione, amore, & fruitione conquiescant, ut nihil ulterius desiderare possint; sed omnium desideriorum suorum terminum, & quietem beatissimam in illo habeant, & possideant.

P R E C A T I O.

Ad Deum, qui est Ultimus finis omnium.

Ex lib. 14. de Perfect. cap. 6.

Fili hominum usquequò gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Vanitas sunt omnia ista quæ tanto studio sectamini, honores, divitiae, voluptates; quorum causa omnes animæ opes, quibus solida & æterna poteratis comparare, frustra expenditis. *Vanitas vanitatum, omnia vanitas,* dixit Ecclesiastes, ista omnia expertus, & alta mente contemplatus. Meritò vanitas; quia ad finem, ad quem conditi sumus, nihil profundunt, sed plerumque etiam plurimum obsunt.

E 6 Men-

Mendacia sunt omnia ista , promittentia felicitatem, & adferentia miseriam . Verè filii hominum , non filii Dei , qui ista quærunt , mente cæca , cupiditate inconsulta , labore inutili & pernicioso . Non ad ista creati sumus , & in hoc mundo constituti ; non in illis situm bonum nostrum , & requies nostra : terrena sunt & temporanea ; non possunt animum , cujus natura cælestis & æterna , cujus capacitas immensa , cujus dignitas suppar Angelis , perficere vel satiare . Quod ergo est verum bonum nostrum ? Quis ostendet nobis bona ? signatum est supernos lumen vultus tui , Domine ; dedisti lætitiam in corde meo . Solum lumen fidei hoc bonum nobis ostendere potest , & viam qua ad illud pervenitur : cujus rei cognitio incredibilem animo lætitiam adfert . Quid enim optabilius quam nosse summum bonum , finemque ultimam , & tenere viam certissimam qua ad illud pervenitur ? sine hac notitia , omnis alia sapientia inutilis , nec sapientiæ nomine digna .

Haç omnes illi antiqui Philosophi destituti fuere , & ideo evanuerunt in cogitationibus suis , nihil commodi ex omnibus suis studiis & laboribus reportantes . Quis enim novit sensum Domini , nisi spiritus Domini , qui scrutatur profunda Dei , per quæ nobis hoc abditum Dei consilium est revelatum ? Benedicant te , Domine , cali , terra , mare , Omnia que in eis sunt : laudent & superexaltent te insecula ; quia ante omnia sæcula tibi cura fuit de nobis , & in primo Trinitatis tuæ consistorio benignissimum de nobis consilium cepisti , ut nos

nos Divinitatis tuæ , omniumque bonorum & gaudiorum tuorum faceres pàrticipes. Quis non obstupecat ad tantam benignitatem & dulcedinem ? quis hoc umquam sperare vel divinare potuisset ? Sed ita placuit infinitæ illi bonitatî , cujus in doles est, ineffabilibus modis se diffundere & communicare: Solus bonis tuis in tua æternitate fruebaris , nullius egens , ipse tibi , qui bonum es infinitum , ad omnem beatitudinem sufficientissimus. Neque tibi voluptas dulcissima societatis & amicitiae in personarum Trinitate deerat, cùm inter Patrem, Filium, & Spiritum sanctum summa sit societas, summa amicitia , summa omnium bonorum , gaudiorum, & consiliorum communicatio. Itaque non egebas creaturæ consortio , nec aliquid tibi commodi per eam accedere poterat : nihilominus bonitatis tuæ indulgens propensioni , nos condere voluisti, ut ad consortium bonorum ac gaudiorum tuorum eveheres .

Cùm ergo placuerit infinita Majestati tua ad tam nobilem finem nos creare ; fac ut dirigantur via nostra ad custodiendas justificaciones tuas. Fac potentiam in brachio tuo , ne prevaleat homo ; ne evertat perversitas nostra , quod optavit bonitas tua ; ne infania nostra falsa seducant nos à viis rectis , & illo sermino , ad quem sapientia tua conditi sumus . Amen.

CON-

110 CONSIDERATIONES

CONSIDERATIO II.

De Deo Sanctificatore.

Sanctificator dicitur; 1. quia omnis sanctitas hominum & Angelorum ab ipso est; & ipse per communionem suarum sanctitatis, omnes istos sibi assimilat, & Deiformes efficit.

2. Quia ipse solus injurias in suam infinitam maiestatem commissas condonare potest, & labes animarum abstergere, ipsasque animas purgare, & sanctificare; ipse solus potest eas illuminare cognitione supernaturali, & charitatem supernaturalem infundere; ipse solus potest Spiritum sanctum unum cum dono charitatis mentibus, ad eas sanctificandas, inserere. Datur autem Spiritus sanctus una cum dono charitatis, ut sua praesentia animas sanctificet, sua potentia protegat, illuminet, regat, & ad omne bonum excitet; & ut ipse per se sit nostra possessio, qua in eternum fruemur, & beati erimus.

3. Quia ipse solus omnes jam inchoatè sanctificatos, ad supremam & completam sanctitatem eveneret, infundendo lumen gloriae, quo omnes illum altissimo modo cognoscant, & altissimo modo ament. Nam altissima sanctitas intrinseca, seu realis, consistit in altissima Dei cognitione, & fruitione.

PRE-

P R E C A T I O

Ad Deum Sanctificatorem.

Ex lib. 2. de Perfect. cap. 4.

Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus
sabato: plena est omnis terra gloria eius.
Ita clamant Seraphim in visione illa mystica,
qua gloriæ tuæ specimen & terribile judicium
Judaicæ excæcationis, Isaiæ Prophetæ ostendisti.
Impleta enim populi illius peccatorum
mensura, cum te in carne veniente repudia-
ruerit, sanctitatem tuam triplex compellatione,
magno Trinitatis mysterio, ad vindictam pro-
vocant. Mundi enim sunt oculi tui, ne videoas
malum, & ad iniquitatem respicere non po-
teris. Cum enim sis ipsa sanctitas, summè ti-
bi displiceret omne peccatum; ideoque perdes
omnes, qui operantur iniquitatem. Nam
sicut luci adversantur tenebrae, pulchritudini
deformitas, & puritati contaminatio, & vitæ
mors, & rectitudini obliquitas, & bonitati
inalitia; ita sanctitati repugnat & exosum est
omne peccatum.

Unde sicut necessariò sanctitatem tuam sum-
mè amas; ita necessariò peccatum summè odi-
sti, & infinita poena vindicas, nisi misericor-
dia tua infinita prævenerit, & spiritu contri-
tionis afflato pœnitenti condonaverit.

Immette spiritum hunc, o sanctificator
meus, & robora me virtute ex alto: perfice
me in interiori homine, & spiritu principali-
com:

*conferma me, ut omnem sanctitatem amem, &
omnem iniquitatem odio habeam. Amen.*

CONSIDERATIO III.

De Deo Redemptore.

Redemptor dicitur, 1. Quia cùm omnes essemus perditæ, Satanæ servi effecti, & æternæ damnationis rei, ipse solus misertus nostri, nos redemit; ex servis diaboli, filios Dei effecit; & ex reatu damnationis æternæ, ad jus cælestis hereditatis transtulit; idque non facili modo, non paucis verbis, sicut creavit mundum; sed infinitis expensis & laboribus; atque adeò sui sanguinis, suæque vitæ pretio, una cum imminens doloribus & afflictionibus impenso.

2. Quia non simpliciter nos redemit, sed copiosissimè, & modo præstatiſſimo, solvendo premium infinitū, & constituendo nobis ex suis meritis fontem perennem & inexhaustum reconciliationis: ita ut non semel tantum possimus reconciliari Deo, & satisfacere divinæ justitiæ; sed decies, centies, millies, quotiescumque peccare contigerit. Parum enim fuisset in tanta naturæ nostræ fragilitate, semel tantum posse Deo reconciliari. Unde benignissimè constituit, ut semper per veram poenitentiam reconciliari possumus. Talis redemptionis nullum apud homines, vel Principes exstat exemplum. Sanguis ipsius sufficiens est premium apud justitiam divinam pro infinitis reconciliationibus infinitorum mundorum, & infinitorum pec-

peccatorum, quantumvis enormous. Itaque titulus Redemptoris convenit Christo in ea excellentia, in qua nulli puræ creaturæ est communicabilis.

P R E C A T I O;

*Ad Deum Patrem & Filium, expendens
beneficium Redemptionis.*

Ex Disput. de Prædest. Christi, sect. 4.

Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, quas tibi referemus gratiarum actiones, & quibus obsequiis infinitæ charitati & misericordiæ tuæ respondebimus. Sic enim, cum adhuc inimici & perditæ essemus, nos dilexisti, ut Filium tuum unigenitum carnem nostram assumere, & fratrem nostrum fieri volueris: ut in ea nobiscum versans, tenbras nostras discuteret, viam salutis ostenderet, omnium vitærum exempla præberet, divinæ justitiae provocabis satisfaceret, sanguine suorum abiqueret, & suo spiritu nobis communicato, filios tuos & heredes regni tui, suosque coheredes efficeret. Magnum pietatis Sacramentum, quod in carne apparere fecisti! Admirabile opus misericordiæ, quod nostra causa perpetrasti! Tantæ res erat salus nostra, ut eam tanti æstimares, & perditam tantis impendiis sarcires? Tam preciosæ in oculis tuis erant animæ nostræ, ut eis redimendis tantum destinares pretium?

Peccarunt Angeli, & subito fulmine sententiae

tentiaz tuæ iæti ð celo in cartara ad exitium & supplicium aeternum sunt præcipitati. Peccavimus homines, & non solùm nos sastines, ira & vindicta cohita, sed etiam immenso beneficio, quale nec pro infinitis benefactis expectari potuisset, nōs afficiis, dæto nobis unigenito tuo per incarnationis mysterium, qui peccato nostra suo sanguine deleret, & nos omni bennedictione colesti cumulareret. Et tamen quantum inter nos & illos interest? quanto intervallo nobis illi antedellire puritate substanzie; ingenio, viribus, pulchritudine, & omnibus naturæ dotibus? Sed his omnibus contemptis, peccantibus non pepercisti: nostre vero, quibus viles animæ, terrenis affixæ, cœlestium inanæ, tenebris obsitæ, multiplici gravitate imbutæ, misertus es; & ruentes in perniciem apprehendisti, revocasti, & ad bonorum tuorum consortium adduxisti. Hanc unicam ob causam Filium tuum carnem sumere, & crucem subire voluisti; ob hanc causam ipse frater noster fieri voluit, & nobiscum capnis & sanguinis esse particeps, & per omnia nobis familiariter peccato excepto. Ut enim nos reconciliaret, Pontifex noster fieri debuit, cu jus officium est offerre hostias & sacrificia pro peccato: ut autem Pontifex fieret, naturæ nostræ debuit esse particeps. Omnis enim Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus confirmatur in iis qua sunt ad Deum; nimis ut suis precibus & sacrificiis eos Deo reconciliet, & divinam voluntatem eis renuntiet.